A partir da análise dos documentos acostados aos autos, a Nota Técnica nº 369/2024/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA, de 14/06/2024
(Documento SEI/ANVISA nº ​​​​​​​3018719)  identificou medicamento ofertado por valor superior ao PF vigente à época, resultando na diferença de R$
7.884,60 (sete mil oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos). 

3.1.4. Transcrevem-se os dispositivos infringidos:

Lei nº 10.742/2003:

Art. 2º Aplica-se o disposto nesta Lei às empresas produtoras de medicamentos, às farmácias e drogarias, aos representantes, às distribuidoras de
medicamentos, e, de igual modo, a quaisquer pessoas jurídicas de direito público ou privado, inclusive associações de entidades ou pessoas,